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İKV BİLGİ NOTU 

30 MART ULUSLARARASI SIFIR ATIK GÜNÜ: VERİLERLE TÜRKİYE VE AB’DE ATIK 

YÖNETİMİ 

Melike Sönmez, İKV Uzman Yardımcısı 

 

2022 yılında BM Genel Kurulu’nda Tu rkiye’nin ö ncu lu ğ u nde kabul edilen kararla 30 Mart 

“Uluslararası Sıfır Atık Gu nu ” ölarak ilan edildi. Bu döğ rultuda 30 Mart Uluslararası Sıfır Atık Gu nu , 

bilinçli atık yö netimine dikkat çekmek ve farkındalık öluşturmak amacıyla kutlanıyör.1 

U lkeler, çevresel yu ku  bulunan, bertaraf edildiğ inde veya ölması ğerektiğ i şekilde ele alındığ ında 

çevresel etkisi azalan ya da verimliliğ i artırılabilen atıkları, atık yö netimi pölitikalarıyla ele 

almakta. Bu bağ lamda hem Tu rkiye’de hem de AB’de çeşitli atık yö netimi pölitikaları izleniyör.  

Avrupa’da Atık Yönetimine İlişkin Veriler 

2022 yılında AB’de, tu m ekönömik faaliyetler ve hanehalkları tarafından kişi başına örtalama 

4.991 kğ atık u retildiğ i ve bunun töplamda yaklaşık 2.233 milyar töna karşılık ğeldiğ i biliniyör.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 T.C. Dışişleri Bakanlığı, “No: 56, 30 Mart 2026, Uluslararası Sıfır Atık Günü Hk.”  
https://www.mfa.gov.tr/no_-56_-uluslararasi-sifir-atik-gunu-hk.tr.mfa 
2 “Waste statistics”, Eurostat, Eylül 2024, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Waste_statistics 
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Tablo 1: Avrupa U lkelerinde Sektö rlerin Atık U retim Verileri (%) 

 

Kaynak: Eurostat 

Avrupa ğenelinde sektö rel atık u retim verilerine bakıldığ ındaysa inşaat ve yıkım sektö ru ndeki atık 

u retiminin çöğ u u lkede en yu ksek paya sahip ölduğ u ğö ru lu yör. Bu döğ rultuda İ zlanda (%91,8), 

Malta (%77,7), Avusturya (%76,6), Lu ksemburğ (%75,3) bu kateğöride ö ne çıkan u lkeler 

arasında.  Ö te yandan madencilik ve taş öcakçılığ ı ğenelde ikinci sırada ğelirken bu sektö ru n 

payının çöğ u Avrupa u lkesinde du şu k, ancak bazı u lkelerde çök yu ksek ölduğ u, Avrupa u lkeleri 

arasında en yu ksek payın Sırbistan (%93,2) ve Römanya’ya (%85,2) ait ölduğ u ğö ru lu yör. Bununla 

birlikte hane (bireysel tu ketim) kullanımının yu ksek ölduğ u u lkeler İ zlanda (%39,2), Pörtekiz 

(%27,2), Kuzey Makedönya (%26,6), Tu rkiye (%24,6) ölarak ö ne çıkıyör.3 

Tu rkiye’ye bakıldığ ındaysa enerji (%25,4), imalat (%20,3) ve hanelerinin (%24,6) ve madencilik 

(%24,1) sektö rlerinde öldukça yu ksek öranda atık u retildiğ i ğö ru lu yör.4 

 

 
3 A.g.e. 
4 A.g.e. 
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Tablo 2: Avrupa U lkelerinde Atık Yö netim Yö ntemleri 

 

 Kaynak: Eurostat 

AB atık yö netim yö ntemlerine bakıldığ ında ğeri dö nu şu m (%)40,8 ve du zenli depölama (%38,2) 

öranlarının neredeyse başa baş ölduğ u ğö ru lu yör. Yine diğ er bir yö ntem ölan yakma yöluyla enerji 

u retiminin AB ğenelinde sınırlı ölduğ u (%6,4) anlaşılıyör.5  

Veriler u lke bazında incelendiğ inde, İ talya %85,6 ğeri dö nu şu m öranıyla Avrupa’nın en yu ksek 

ğeri dö nu şu m öranına sahip u lkesi ölarak karşımıza çıkıyör. İ talya’da atıkların töprağ a 

ğö mu lmesini içeren du zenli depölama öranı ise yalnızca %8,8 öranında. Du zenli depölama 

yö nteminin çevresel faydası du şu k çu nku  atıkların töprak altına ğö mu ldu ğ u  bu yö ntemde atıklar 

ekönömiden tamamen çıkarılarak yalnızca çevreden izöle ediliyör ve su rdu ru lebilir atık yö netimi 

açısından çevre döstu bir uyğulama ölarak değ erlendirilmiyör. Bu çerçevede İ sveç ve Finlandiya 

du zenli depölama öranları çök yu ksek (%70,5 ve %81,0) ölup ğeri dö nu şu m öranları du şu k kalan 

u lkelerden. Bununla birlikte Belçika, Slövakya, Letönya, Danimarka %65’in u zerinde ğeri 

dö nu şu m öranlarıyla AB örtalamasının çök u zerinde ölan u lkeler arasında. Ö te yandan Bulğaristan 

 
5 A.g.e. 
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ve Römanya, %90’ın u zerinde du zenli depölama ile en du şu k ğeri dö nu şu m öranlarına sahip 

u lkeler.6 

Bir ğeri kazanım yö ntemi ölan dölğu ise ğeri dö nu şu m kadar çevresel faydası yu ksek ölmasa da 
atığ ın yeniden işlevlendirilmesi açısından ğeri kazanım sayılıyör. Ancak çevresel faydası ğeri 

dö nu şu m kadar yu ksek değ il çu nku  atık yeni bir u ru n veya enerjiye dö nu şmu yör. Daha çök “ikincil 

kullanım” ölarak ğö ru len dölğu uyğulaması yine de ğö mme yöluyla bertaraf yö ntemine ğö re 

çevresel fayda bakımından daha iyi ancak ğeri dö nu şu me ğö re daha du şu k faydalı. Atıkların dölğu 

amaçlı kullanılması ise AB içinde istisnai bir durum. Slövenya %69,1 öranıyla atıkları dölğu amaçlı 

kullanıma en çök sökan u lkelerden. 7 

Tu rkiye %31,2 ğeri dö nu şu m ve %67,7 du zenli depölama öranlarıyla ö ne çıkıyör. Bu döğ rultuda 

Tu rkiye’nin ğeri dö nu şu m öranı AB örtalamasının altında, du zenli depölama öranı ise öldukça 

yu ksek. Enerji ğeri kazanımı ise neredeyse yök denecek kadar az (%0,8).8 

Kuzey ve Döğ u Avrupa u lkelerinde du zenli depölama ha la  baskın yö ntemken, Batı Avrupa u lkeleri 

ğeri dö nu şu m ve enerji ğeri kazanımında daha denğeli bir tablö serğiliyör. Tu rkiye ve Batı 

Balkanlar (Karadağ , Sırbistan, Kösöva) atıkların bu yu k kısmını depölama ile bertaraf ediyör, ğeri 

dö nu şu m öranları du şu k. AB’nin “dö nğu sel ekönömi” hedefleri döğ rultusunda ğeri dö nu şu m 

öranlarını artırmak için ö zellikle Gu neydöğ u Avrupa ve Tu rkiye’de ciddi pölitika ve altyapı yatırımı 

ğerekiyör. 

Türkiye ve AB’de Atık Yönetimi Mevzuatı 

Tu rkiye 2004 yılında yu ru rlu ğ e ğiren Ambalaj Atıklarının Köntrölu  Yö netmeliğ i ile AB’nin Ambalaj 

Atıkları Yö nerğesi’ne uyum sağ lamaya başladı. Bu, AB çevre faslında ilk uyum ö rneklerinden biri 

ölup AB’deki Ambalaj ve Ambalaj Atıkları Yö nerğesi’ne (Directive 94/62/EC on Packaging and 

Packaging Waste) ulusal uyum sağ lamak u zere kabul edildi. 

Bununla birlikte AB’de atık hiyerarşisinin (ö nleme, yeniden kullanım, ğeri dö nu şu m, bertaraf) 

temelini öluşturan Atık Çerçeve Yö nerğesi (2008/98/EC), Tu rkiye’de 2015 tarihli Atık Yö netimi 

Yö netmeliğ i ile uyumlu biçimde mevzuata aktarıldı. 

AB ile çevre faslında uyumun sön ö rneklerinden biri ölan Tek Kullanımlık Plastiklere İ lişkin 

Yö netmelik taslağ ı 11 Mart 2026 tarihinde yayımlanarak ğö ru şe açıldı. AB Tek Kullanımlık 

Plastikler Yö nerğesi’ne (Single Use Plastics Directive) uyum sağ lanması amacı ile hazırlandığ ı 

belirtilen yö netmelik taslağ ı kapsamında bazı u ru n ğruplarının piyasaya arzının kısıtlanması ve 

bu tu r u ru nlere ilişkin etiketleme ğerekliliklerinin sağ lanması ile yeniden kullanılabilir 

alternatiflerin teşviki könusunda bilinçlendirme ö nlemlerinin alınmasına dair hu ku mlerin de 

belirleneceğ i kaydedildi.9  

 
6 A.g.e. 
7 A.g.e. 
8 A.g.e. 
9 Melike Sönmez, Türkiye’de Tek Kullanımlık Plastik Arzı Kısıtlanıyor Bilgi Notu, İktisadi Kalkınma Vakfı, 12 
Mart 2026, 
https://www.ikv.org.tr/ikv.asp?lng=tr&ust_id=9878&id=9975 Erişim tarihi: 1.04.2026 


